
72  diário oficial Nº 34.843 Terça-feira, 25 DE JANEIRO DE 2022

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

NOTIFICAÇÃO
Pelo presente ato a ARCON-PA, representada pelo seu Diretor Geral, re-
solve notificar o operador, AUTO VIAÇÃO PORTO RICO EIRELI-ME para que 
se manifeste no prazo de 15 dias a contar da data da publicação desta, 
sobre a Comunicação de Ouvidoria - Transporte Nº 477/2021, em virtude 
da existência de pendências junto a ARCON-PA, para que a tramitação do 
Processo Nº TO2021/148-GTO cumpra o seu curso, sem que seja prejudi-
cado o direito ao contraditório e ampla defesa. . Belém (PA), 18 de janeiro 
de 2022.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 753189

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 03/2017 – SEDAP
OBJETO: ACRÉSCIMO DE VALOR CONTRATUAL, ALTERAÇÃO DO VALOR 
DO CONTRATO, PREVENDO CLÁUSULA DE ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS DO 
COMBUSTÍVEL E O REEQUILÍBRIO ECONÔMICO E FINANCEIRO DO CON-
TRATO Nº 03/2017.
DATA DE ASSINATURA: 24/01/2022.
CONTRATADO: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ nº 03.506.307/0001-57.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: RUA MACHADO DE ASSIS, Nº50, EDIFÍCIO 02, BAIRRO: SAN-
TA LÚCIA, CEP: 93.700-000, NA CIDADE DE CAMPO BOM, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO SUL.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 753338

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATA DE RESPOSTAS ÀS IMPUGNAÇÕES
CONCORRÊNCIA PÚBLICA – SRP Nº 02/2021

A Comissão Especial de Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 738/2021, 
publicada no DOE nº 34.605, de 08 de junho de 2021, comunica aos 
interessados que, após análise e conclusão da Área Técnica, sem nada mais 
evocar, CONHECEU das Impugnações interpostas pelas empresas DIVISA 
TOPOGRAFIA E PLANEJAMENTO LTDA (08.445.954/0001-04), FOTOPLANOS 
IMAGENS E PROCESSAMENTOS LTDA (CNPJ nº 07.532.168/0001-97) e 
TOPOCART TOPOGRAFIA ENGENHARIA E AEROLEVANTAMENTOS LTDA 
(CNPJ nº 26.994.285/0001-17), no Processo Licitatório CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA – SRP Nº 02/2021 (PAE nº 2021/946668) e, no mérito, DEU 
PARCIAL PROVIMENTO aos recursos, realizando alterações substanciais no 
Edital, razão pela qual o texto será republicado.
Belém-PA, 24, de janeiro de 2022
Raphael Corrêa
Presidente da Comissão Especial de Licitação
PORTARIA Nº 738/2021

Protocolo: 753119
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 0060/ 2022 – ADEPARA, 
DE 24 DE JANEIRO DE 2022.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.

CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81, da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda os laudos/ atestados médicos, acompanhados de suas 
respectivas perícias médicas;
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, aos servidores re-
lacionados abaixo:

Laudo Matrícula Nome Dias Licença Período de gozo

85073 5109639/1 Jaime Guimarães da Silva 30 Saúde 11/11/2021 a 
10/12/2021

82933 57192005/1 Cassia Eliane do Perpetuo Socorro se 
Souza e Silva  180 Saúde 05/09/2021 a 

03/03/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 753265

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
Portaria n° 0065 de 24 de janeiro de 2022

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor NOLLAR LIBERALI FILHO matrícula n° 
54187437/1 para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 07/2020, 
firmado pela ADEPARÁ e RAIMUNDO FRANCINEI NUNES GARCIA, CPF: 
605.418.812-72, que tem por objeto locação de imóvel no município de 
MUANÁ.
Art 2° - Esta portaria tem efeito retroativo a 01/12/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 753359
Portaria n° 0068 de 24 de janeiro de 2022

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor PAULO JORGE VALENTE ALMEIDA, matrícula 
n° 54197827/1 para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 38/2021, 
firmado pela ADEPARÁ e ROSILENE MONTEIRO ALVES, CPF: 603.176.472-
53, que tem por objeto locação de imóvel no município de MOCAJUBA.
Art 2° - Esta portaria tem efeito retroativo a 01/11/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 753388
Portaria n° 0067 de 24 de janeiro de 2022

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor FRANCISCO DE ASSIS DE Ó LUZ matrícula n° 
6403701/1 para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 170/2014, fir-
mado pela ADEPARÁ e SERGIO CORDEIRO DE ARAUJO, CPF: 609.662.382-
49, que tem por objeto locação de imóvel no município de VILA TABOCA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 753378
Portaria n° 0066 de 24 de janeiro de 2022

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor FRANCISCO DE ASSIS DE Ó LUZ matrícula n° 
6403701/1 para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 11/2013, fir-
mado pela ADEPARÁ e Ruralista Agrorural Xingu, CNPJ: 83.580.530/0001-
83, que tem por objeto locação de imóvel no município de SÃO FELIX DO 
XINGU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 753375


